Protocolo: 1743886
Data: 08/10/2025
Título: 4ª RETIFICAÇÃO DO BOLSA ATLETA 2025E
Página(s): 76 a 77

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 008/2025/SECEL
EDITAL BOLSA ATLETA - PROJETO OLIMPUS

4ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 008/2025/SECEL - BOLSA ATLETA MT
2025

O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA,
ESPORTE E LAZER - SECEL/MT, torna público, para conhecimento de todos os interessados, a
retificação parcial do Resultado Final de Classificação referente ao EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA
Nº 008/2025/SECEL, publicado no IOMAT - Diário Oficial nº 29.085, de 30 de setembro de 2025,
passando a vigorar com as alterações específicas a seguir dispostas, permanecendo inalteradas as
demais disposições do edital e de suas publicações anteriores.

ONDE SE LÊ:

SECEL-PRO-

2025/07548

ESTUDANTIL JULIA MÁXIMO

FERNANDES

VOLEIBOL DESCLASSIFICADO(A) ANEXO XII -

DECLARAÇÃO DA

ENTIDADE NACIONAL DE

ADMINISTRAÇÃO DO

DESPORTO

(CONFEDERAÇÃO) -

DOCUMENTO AUSENTE

COMPETIÇÃO

APRESENTADA NÃO É A

PRINCIPAL DIVISÃO DA

CATEGORIA, TENDO A

DIVISÃO ESPECIAL

ACIMA

SECEL-PRO-

2025/07527

BASE SOPHIA

NICOLLE DOS

SANTOS BONES

VOLEIBOL DESCLASSIFICADO(A) ANEXO IV -

PLANEJAMENTO

ESPORTIVO (DEZ/2025 A

NOV/2026) -

DOCUMENTO

INCOMPLETO

COMPETIÇÃO

APRESENTADA NÃO É A

PRINCIPAL DIVISÃO DA

CATEGORIA, TENDO A

DIVISÃO ESPECIAL

ACIMA

SECEL-PRO-

2025/07639

BASE EMANUELLY

MANSILHA

PINHEIRO

VÔLEI DE

PRAIA

DESCLASSIFICADO(A) ANEXO VIII -

DECLARAÇÃO DA

ENTIDADE DE

ADMINISTRAÇÃO DO

DESPORTO - RELAÇÃO

DE

ATLETAS DESTAQUES

(CATEGORIAS ATLETA

INFANTIL E

ATLETA BASE) -

DOCUMENTO

AUSENTE

SECEL-

PRO2025/07341

INFANTIL ANA CLARA

MARQUES

VELOSO

HANDEBOL DESCLASSIFICADO(A) RECURSO INDEFERIDO

- A FEDERAÇÃO JÁ

HAVIA INDICADO 04

ATLETAS DESTAQUE

SECEL-

PRO2025/07605

INFANTIL ERIK COSTA

SILVA

HANDEBOL DESCLASSIFICADO(A) ANEXO VIII -

DECLARAÇÃO DA

ENTIDADE DE

ADMINISTRAÇÃO DO

DESPORTO - RELAÇÃO

DE ATLETAS

DESTAQUES

(CATEGORIAS ATLETA

INFANTIL E ATLETA

BASE) - DOCUMENTO

AUSENTE

SECEL-

PRO2025/07750

INFANTIL MARIA

EDUARDA

MARQUES

VELOSO

HANDEBOL DESCLASSIFICADO(A) RECURSO INDEFERIDO

- A FEDERAÇÃO JÁ

HAVIA INDICADO 04

ATLETAS DESTAQUE

SECEL-PRO-

2025/08154

NACIONAL FABIOLA MARIA

COSTA SILVA

VÔLEI DE

PRAIA

CLASSIFICADO(A) -

SECEL-PRO-

2025/07713

NACIONAL RAYFRAN

MESQUITA

PONTES

JUDÔ CLASSIFICADO(A) SEM VAGA -

SECEL-PRO-

2025/07741

NACIONAL RAFAELA

NANTES DA

SILVA VIOLA

ATLETISMO CLASSIFICADO(A) SEM VAGA -

SECEL-PRO-

2025/07672

NACIONAL ANA LAURA

FERREIRA DE

SOUSA

RUGBY

SEVENS

DESCLASSIFICADO(A) RECURSO INDEFERIDO -

ANEXO IV -

PLANEJAMENTO

ESPORTIVO (DEZ/2025 A

NOV/2026) - O

DOCUMENTO NÃO

APRESENTA O MÍNIMO

EXIGIDO NO EDITAL

DENTRO DO PRAZO

ESTABELECIDO

SECEL-PRO-

2025/07837

NACIONAL ELIEL FELIPE

BATISTA VILELA

RUGBY

SEVENS

DESCLASSIFICADO(A) RECURSO INDEFERIDO

- ANEXO IV -

PLANEJAMENTO

ESPORTIVO (DEZ/2025 A

NOV/2026) - O

DOCUMENTO NÃO

APRESENTA O MÍNIMO

EXIGIDO NO EDITAL

DENTRO DO PRAZO

ESTABELECIDO

SECEL-PRO-

2025/08150

NACIONAL GUILHERME

REIS CRISPIM

RUGBY DESCLASSIFICADO(A) RECURSO INDEFERIDO

- ANEXO IV -

PLANEJAMENTO

ESPORTIVO (DEZ/2025 A

NOV/2026) - O

DOCUMENTO

APRESENTADO NÃO

ESTÁ APRESENTA O

MÍNIMO EXIGIDO

DENTRO DO PRAZO

ESTIPULADO

LEIA-SE:

SECEL-PRO-

2025/07548
BASE

JULIA MÁXIMO

FERNANDES
VOLEIBOL CLASSIFICADO(A)

APRESENTOU RECURSO

DENTRO DO PRAZO

ESTABELECIDO,

SOLICITANDO MUDANÇA DE

CATEGORIA

SECEL-PRO-

2025/07527
BASE

SOPHIA NICOLLE

DOS SANTOS

BONES

VOLEIBOL CLASSIFICADO(A)

APRESENTOU RECURSO

DENTRO DO PRAZO

ESTABELECIDO

SECEL-PRO-

2025/07639
BASE

EMANUELLY

MANSILHA

PINHEIRO

VÔLEI DE

PRAIA
CLASSIFICADO(A)

APRESENTOU RECURSO

DENTRO DO PRAZO

ESTABELECIDO

SECEL-

PRO2025/07341
INFANTIL

ANA CLARA

MARQUES

VELOSO

HANDEBOL CLASSIFICADO(A)

A LISTA OFICIAL DA

FEDERAÇÃO FOI

APRESENTADA DENTRO DO

PRAZO DE RECURSO,

INDICANDO O(A) ATLETA

COMO DESTAQUE

SECEL-

PRO2025/07605
INFANTIL ERIK COSTA SILVA HANDEBOL CLASSIFICADO(A)

A LISTA OFICIAL DA

FEDERAÇÃO FOI

APRESENTADA DENTRO DO

PRAZO DE RECURSO,

INDICANDO O(A) ATLETA

COMO DESTAQUE

SECEL-

PRO2025/07750
INFANTIL

MARIA EDUARDA

MARQUES

VELOSO

HANDEBOL CLASSIFICADO(A)

A LISTA OFICIAL DA

FEDERAÇÃO FOI

APRESENTADA DENTRO DO

PRAZO DE RECURSO,

INDICANDO O(A) ATLETA

COMO DESTAQUE

SECEL-PRO-

2025/08154
NACIONAL

FELIPPE

PRUDÊNCIO

ARRUDA

BARBIERO

VÔLEI DE

PRAIA
CLASSIFICADO(A) -

SECEL-PRO-

2025/07713
NACIONAL

RAYFRAN

MESQUITA

PONTES

JUDÔ CLASSIFICADO(A)

A COMPETIÇÃO

APRESENTADA É A

PRINCIPAL DA CATEGORIA

SECEL-PRO-

2025/07741
NACIONAL

RAFAELA NANTES

DA SILVA VIOLA
ATLETISMO CLASSIFICADO(A)

A IDADE FOI COMPROVADA

P/ CLASSIFICAÇÃO

SECEL-PRO-

2025/07672
NACIONAL

ANA LAURA

FERREIRA DE

SOUSA

RUGBY

SEVENS
CLASSIFICADO(A)

O PLANEJAMENTO

ESPORTIVO FOI

READEQUADO DENTRO DO

PRAZO DE RECURSO

SECEL-PRO-

2025/07837
NACIONAL

ELIEL FELIPE

BATISTA VILELA

RUGBY

SEVENS

CLASSIFICADO(A) SEM

VAGA

O PLANEJAMENTO

ESPORTIVO FOI

READEQUADO DENTRO DO

PRAZO DE RECURSO

SECEL-PRO-

2025/08150
NACIONAL

GUILHERME REIS

CRISPIM
RUGBY

CLASSIFICADO(A) SEM

VAGA

O PLANEJAMENTO

ESPORTIVO FOI

READEQUADO DENTRO DO

PRAZO DE RECURSO

Cuiabá-MT, 07 de outubro de 2025.

Comissão Técnica de Seleção e Acompanhamento
PORTARIA Nº 159/2025/GAB/SECEL